
      

AG / so  Pag. 1 di 3 

 
Codice Fiscale 81003050424  
Cod. Min.: ANPS05000Q  
codice univoco ufficio: UF3CGO  

anps05000q@pec.istruzione.it  
anps05000q@istruzione.it 

www.liceoscientificofabriano.edu.it  

Sede centrale: Via Rinalda Pavoni 14 - 60044 FABRIANO (AN) - Tel. 07325775 
Sez. staccata: Piazza Dante, 1 - 60041 SASSOFERRATO (AN) - Tel. 0732959205 

Prot. n. vd. Segnatura           Fabriano, vd. Segnatura 
 
DETERMINA N. 47 

Alle sezioni di: 
Pubblicità legale – Albo on line 

            Amministrazione Trasparente 
            del sito internet dell’istituzione scolastica 

            www.liceoscientificofabriano.edu.it  
            Agli Atti 

 

Oggetto: Determina a contrarre di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera a), del D.Lgs 
n. 50/2016 e ss.mm.ii., per servizio di formazione in occasione delle Giornata Pirandelliana. 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO DELLA ISTITUZIONE SCOLASTICA 
LICEO SCIENTIFICO STATALE VITO VOLTERRA 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 
VISTO Il Programma Annuale 2023 approvato con delibera n. 5 del 18.01.2023; 
VISTO Il progetto Pirandello, regolarmente inserito nel Ptof di istituto, la cui organizzazione e 

realizzazione prevede l’attuazione della “Giornata Pirandelliana” di inizio lavori, da svolgersi 
presso l’istituzione scolastica aderente al progetto; 

RILEVATA l’esigenza di organizzare la “Giornata Pirandelliana” presso questo Liceo in data 03.04.2023 per i 
ragazzi iscritti al progetto e per i rappresentanti delle istituzioni scolastiche viciniore;  

VISTA  la nota del Centro Nazionale Studi Pirandelliani, acquisita al protocollo con n. 1767/VI.2 in data 
30.03.2023, che individua la persona del professor Caputo Lazzaro Raffaele quale relatore per la 
Giornata Pirandelliana per le sue elevate qualità professionali;  

VISTA Legge Finanziaria 2008 – art. 3 c.76; 

ANPS05000Q - A97AFB6 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001773 - 30/03/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da ANTONELLO GASPARI

mailto:anps05000q@pec.istruzione.it
mailto:anps05000q@istruzione.it
http://www.liceoscientificofabriano.edu.it/


 
 

AG/ so  Pag. 2 di 3 

RILEVATA l’assenza di convenzioni CONSIP attive per la fornitura che si intende acquisire come da 
dichiarazione prot. n. - 1772 - 30/03/2023 - VI.2 - I di consultazione della piattaforma 
www.acquistinretepa.it; 

PRESO  
ATTO 

che la spesa complessiva per il servizio in parola, come stimata dall’area scrivente, ammonta ad € 

140,00 lordo dipendente, per lo svolgimento di n. 2 ore di lectio magistralis; 
TENUTO 
 CONTO 

delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 
25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge 
n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 28 agosto 2018, n. 129; 

VISTO Il Regolamento interno per la disciplina degli incarichi agli esperti interni/esterni deliberato dal 
Consiglio di Istituto; 

VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 

19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); 
VISTE le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio 

n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici»; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 
2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole 
di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da 
Consip S.p.A.; 

VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, 
servizi e forniture, le istituzioni scolastiche, nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente, 
anche in relazione al sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti secondo quanto disposto dal 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, ricorrono agli 
strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., 
secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di contenimento della 
spesa»; 

VISTO l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Per ogni singola procedura per 
l'affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti individuano, nell'atto di 
adozione o di aggiornamento dei programmi di cui all'articolo 21, comma 1, ovvero nell'atto di 
avvio relativo ad ogni singolo intervento per le esigenze non incluse in programmazione, un 
responsabile unico del procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, della progettazione, 
dell'affidamento, dell'esecuzione. […] Fatto salvo quanto previsto al comma 10, il RUP è nominato 
con atto formale del soggetto responsabile dell'unità organizzativa, che deve essere di livello 
apicale, tra i dipendenti di ruolo addetti all'unità medesima, dotati del necessario livello di 
inquadramento giuridico in relazione alla struttura della pubblica amministrazione e di 
competenze professionali adeguate in relazione ai compiti per cui è nominato; la sostituzione del 
RUP individuato nella programmazione di cui all'articolo 21, comma 1, non comporta modifiche 
alla stessa. Laddove sia accertata la carenza nell'organico della suddetta unità organizzativa, il RUP 
è nominato tra gli altri dipendenti in servizio. L'ufficio di responsabile unico del procedimento è 
obbligatorio e non può essere rifiutato»; 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal Consiglio dell’Autorità con 
deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs. 56 del 19 aprile 2017 con 
deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017, le quali hanno inter alia previsto che «Il 
RUP è individuato, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 31, comma 1, del codice, tra i dipendenti 
di ruolo addetti all’unità organizzativa inquadrati come dirigenti o dipendenti con funzioni direttive 
o, in caso di carenza in organico della suddetta unità organizzativa, tra i dipendenti in servizio con 
analoghe caratteristiche», definendo altresì i requisiti di professionalità richiesti al RUP;   
  

ANPS05000Q - A97AFB6 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001773 - 30/03/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da ANTONELLO GASPARI

http://www.acquistinretepa.it/


 
 

AG/ so  Pag. 3 di 3 

RITENUTO che il Dirigente Scolastico Prof. Antonello Gapari risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di 
RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del 
D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate 
rispetto all’incarico in questione; 

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 
novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 
procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di 
ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

TENUTO 
CONTO 

che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla succitata 
norma; 

CONSIDERATO che le prestazioni di cui trattasi ad oggi non formano oggetto di convenzione attiva; 
CONSIDERTATO che il valore economico massimo stimato per la fornitura in oggetto ammonta a: 

€ 140,00 lordo dipendente, per lo svolgimento di n. 2 ore di lezione; 

CONSIDERTATO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le 
mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 
2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge 
del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione; 

CONSIDERTATO che l’importo di cui al presente provvedimento risulta pari a € 140,00 lordo dipendente trova 
copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2023 nel capitolo voce di spesa P 2.1. PROGETTO 
PIRANDELLO, TEATRO E CINEMA.  

 

DETERMINA 
 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

➢ di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, mediante affidamento 
diretto l’acquisto del servizio di formazione al professor Caputo Lazzaro Raffaele per un importo 
contrattuale pari a euro 140,00 lordo dipendente;  

➢ di autorizzare la spesa complessiva euro 140,00 lordo dipendente  ( 151,20 lordo stato) da imputare 
sul capitolo P 2.1. PROGETTO PIRANDELLO, TEATRO E CINEMA dell’esercizio finanziario 2023; 
 

➢ che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica 
(www.liceoscientificofabriano.edu.it ) ai sensi della normativa sulla trasparenza; 
 

➢ di individuare così come previsto dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 il Dirigente Scolastico 
Prof. Antonello Gaspari quale Responsabile Unico del Procedimento. 

 
 
 

Il Dirigente Scolastico  
Prof. Antonello Gaspari 

FIRMATO ELETTRONICAMENTE 
 

ANPS05000Q - A97AFB6 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001773 - 30/03/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da ANTONELLO GASPARI

http://www.liceoscientificofabriano.edu.it/

		2023-05-18T11:21:28+0200
	Antonello Gaspari




